Natura, inquit, haec mihi praestat. – Non intelligis, te, quum hoc dicis, mutare nomen Deo? Quid enim aliud est natura, quam Deus, et divina ratio, toti mundo et partibus eius inserta? Quotiens volens, tibi licet aliter hunc auctorem rerum nostrarum compellare: et Iovem illum optimum ac maximum rite dices, et tonantem, et statorem; qui non, ut historici tra-

¹ Philostratus Maior, *Tableaux* I 9, 1 (comme l'aurait fait la nature, avec sa souveraine habileté, trad. A. Bougot).

² Diogenes Laertius, VII 135 sq. (*Dieu, l'Intellect, le Destin et Zeus ne font qu'un. Ils reçoivent encore de nombreuses autres appellations.*, trad. R. Goulet in: Diogène Laërce, *Vies et doctrines des philosophes illustres*, (ed.) M.–O. Goulet–Cazé, trad. J.–F. Balaudé et all., Paris 1999).

*diderunt, ex eo quod post votum susceptum acies Romanorum fugientium stitit, sed quod stant beneficio eius omnia, stator, stabilitorque est: hunc eundem et fatum si dixeris, non mentieris; nam quum fatum nihil aliud sit, quam series inplexa causarum, ille est prima omnium causa, ex qua ceterae pendent. Quaecumque voles illi nomina proprie aptabis, vim aliquam effectumque coelestium rerum continentia. Tot adpellationes eius possunt esse, quot munera*¹.

Ce que nous comprenons par matière, pour les stoïciens n'est qu'un principe passif de l'univers, τὸ πάσχον, par contre, ils concevaient le principe actif τὸ ποιούν comme Raison, Λόγος ou Φύσις. C'est le principe qui est la source de toute action, de tout devenir, φύειν, source de la vie et de tout mouvement, source de l'ordre et de la finalité du monde². Ce Dieu non personnel des stoïciens pénètre dans toute chose, il est partout, mais à des degrés différents de sa tension, τόνοϋς. Une particule de lui est présent également en homme et en est la partie la plus constitutive, la plus profonde, la plus importante. Τόνοϋς du Logos atteint chez l'homme un niveau supérieur à ce qu'il ne fait dans d'autres êtres³. Parmi tous les êtres du monde, l'homme est alors un être choisi.

Quand on se met à comparer les thèses cosmologiques des stoïciens aux constats de Philostrate sur la peinture inclus dans son *Prologue* et à la façon dont il interprète les chefs-d'œuvre d'art, on peut attester une relation indubitable entre les deux⁴. On est en droit de poser donc que Philostrate, dans sa théorie de la peinture et d'autres arts visuels suit l'esthétique des stoïciens. Selon les conceptions de ceux-ci, la nature et l'homme sont une parole particulière, logos, code des signes qui recèlent la pensée, νοῦς. Autrement dit, la nature est une épiphanie du Logos. L'imitation postulée par Philostrate, sera donc l'imitation de la Physis, du Logos, faite à partir d'un de ses éléments du Logos qui réside au sein de l'artiste. Le peintre va dès lors créer des tableaux s'approchant par leur qualité de la nature qui l'entoure: beaux, constamment renouvelables, venant d'un acte raisonné, vivants, riches en impressions sensorielles de toutes sortes. Sur ses peintures, il représentera toujours la nature et l'homme au centre d'elle.